PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM N° 110/06.
IbiGna, 20 de novembro de 2006.
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- Cotias  Ho tos. .
SENHOR PRESIDENTE: ls Corissis. 5 1buvs, £ AY1lfon|,

Tenho a honra de'por intermédio desta, encaminhar a
considera¢io da Nobre Camara Municipal a presente Proposico, sob o n° 110, desta data, que
tem por objetivo autorizar o Executivo Municipal a abrir na Contadoria Municipal, um
Crédito de R$ 1.400.000,00 (um milhdo e quatrocentos mil reais), destinados a suplementar
dotagdo do or¢camento vigente da Prefeitura, relacionadas no artigo 1° da presente Proposicao.

Para cobrir as despesas decorrentes da execucdo da
lei, serdo utilizados recursos resultantes de excesso de arrecadagdo previsto para o presente
€Xercicio.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposicdo seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica
do Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta considerag@o.

Atenciosgimente,

Prefeito Municipal
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DEIBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO %\
W

PROJETO DE LEI N° g.mﬁ.
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2006.

“Dispde sobre a abertura de um Crédito Suplementar”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estincia
Turistica de IbiGna, no uso das atribuigGes que lhe sdo
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina, aprova e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito
no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhdo e quatrocentos mil reais), suplementar a seguinte
dotacgdo do or¢amento vigente:

2- PODER EXECUTIVO .
02.01.12 - FUNDO MUNICIPAL DE MANUT. E VALORIZACAO DO ENSINO

Classificagdo Geral Especificagdo Valor

3.1.9.0.00 — 12.361.0007.2030 Aplicagdes Diretas .................c..c........... R$ 1.400.000.00
Total do Orgao ..........oocovvveeeeeeen R$ 1.400.000,00
Total Geral ... RS 1.400.000,00

ARTIGO 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo 1°, sera
coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagdo previsto para o corrente
exercicio.

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

, GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 20 DIAS DO MES DE NOVEl\Zio/DE 2006.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA D{I\BIONA

ESTADO DE SAC PAULO

N

DEMONSTRATIVO DO EXCESSO ARRECADACAO
RECEITA

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEF, ATE

O MES SETEMBRO/06 — ..........ooooioioooooooeieeeeeeeee e RS 7.534.224,86
REC. DE REMUNERACAO DEP. BANCARIO FUNDEF ATE
O MES DE SETEMBRO/O6 ..........cooooovoiooieoomoeeeeeeees e RS 70.422.88
TOTAL RS 10.334.647,74
PREVISAO 60 % = ... R$ 6.200.788,65
PREVISAO 40 % = ..o RS 4.133.859.09
TOTAL - RS 10.334.647,74

IBIUNA, 20 DE NOVEMBRO DE 2006.
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(h'/ﬁo REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
ia 17 de novembro passado o Projeto de Lei n%. n% 223/2006 que “Autdriza o
Poder Executivo a atualizar o IPTU (Imposto sobre Propriedade Predial e
- Territorial) da Estancia Turistica de Ibitina.”;
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
i dia 17 de novembro passado o Projeto de Lei n2. 224/2006 que “Autoriza o
Poder Executivo a atualizar a Unidade Fiscal do Municipio de Ibiuna e da
outras providéncias.”; .
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 27 de novembro passado o Projeto de Lei n2. 225/2006 que “Dispde sobre a
abertura de um crédito suplementar.”;
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 27 de novembro passado o Projeto de Lei n®. 226/2006 que “Dispde sobre a
denominagao de uma Creche no Bairro Gabriel”.;

Considerando que a atualizagdo do IPTU - Imposto sobre a
propriedade predial e territorial do Municipio de Ibiuna pelo indice de inflagio
verificado no periodo de 2006, visa corrigir o valor desta receita, que revertera
na execugao de obras e benfeitorias para toda a populagdo do municipio de
Ibidna.;

Considerando que a corregdo da UFMI — Unidade Fiscal do
Municipio de Ibitna pelo indice de inflagao verificado no periodo de 200§ visa
atender a Lei de Responsabilidade Fiscal no tocante a renuncia de Receita;

' Considerando que a abertura do crédito suplementar e
necessario para atender as despesas do setor de educagao da administragao
municipal;

Considerando que a denominagao proposta a Creche
localizada na area rural de nosso municipio é de cidaddo de curriculo justo;

Considerando a relevancia das proposigbes acima, pois

~' tratam de corregao de IPTU, UFMI, suplementagdo de dotagdo e denominagao
" de creche.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%, 223, 224, 225 e 226/2006 colocados em Regime de Urgéncia Especial: e

incluidos para discussao e votagao unica na Ordem do Dia da presente Sessao
Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA) E
28 DE NOVEMBRO DE 2006. ‘

/.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n°. 225/2006 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 27 de novembro de 2006 e foi lido no expediente da Sessédo
Ordinaria do dia 28 de novembro de 2006; extraidas e entregues
fotocopias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discussao e votagdo na Ordem do Dia
da mesma Sessao. ~
Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sesséo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
rejeitado por ndo contar com o numero regimental de dois tergos da
votagdo obtendo o seguinte quérum: seis votos favoraveis dos
Vereadores Charles Guimaraes, Donizeti Luz Camargo, Fernando
Vieira Branco, Jamil Marcicano, José Luiz Gongalves de Souza e
Valdecir Frioli e quatro votos contrario dos Vereadores Alexandre
Bello de Oliveira, Paulo Kenji Sasaki, Ledncio Ribeiro da Costa e
Jair Alves da Silva.
Certifico finalmente que devido a rejeicdo do Requerimento de
Urgéncia Especial o Projeto de Lei n° 225/2006 seguira o tramite
regimental.
Ibiuna, 29 de novembro de 2006.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg d¢ Sdo Paulo

v Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiunai@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 225/2006

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO ¥
RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo
desta Casa de Leis no dia 27 de novembro passado, o Projeto de Lei n°. 225/2006
que “Dispde sobre a abertura de um crédito suplementar.”

A Comissdao de Justica e Redagdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdao, pois refere-se a
abertura de crédito suplementar no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhdo e
quatrocentos mil reais), para que o Municipio de Ibiina possa atender‘as
despesas c om o F undo M unicipal de M anutengao e Val orizagdo do Ensino -
Fundef, conforme discriminado no artigo 1°. da proposigdo.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois
abertura do crédito suplementar correrao por conta do excesso de arrecadagao
previsto conforme aponta o artigo 2°. da proposigao.

A Comissao de Educacao, Saude e Assisténcia Social,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagao normal, pois a abertura
do c rédito s uplementar € nec essaria p ara q ue 0 m unicipio p ossa at ender a s
despesas com os profissionais da educagao até o final do corrente exercicio. g

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,

EM 28 DE NOVEMBRO DE 2006.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA .
Estadg de Sdo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@cagaraibiuna.sp.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LE! N° 220/2006

“Dispbe sobre a abertura de um Crédito Suplementar”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica

de Ibitna, no uso das atribuigdées que Ihe sao conferidas por

Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipa! de Ibitna, aprova e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito
no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhdo e quatrocentos mil reais), suplementar a
seguinte dotagdo do orgamento vigente:

-

2 — PODER EXECUTIVO
02.01.12 — FUNDO MUNICIPAL DE MANUT. E VALORIZAGAO DO ENSINO

Classificagcao Geral Especificagao Valor

3.1.9.0.00 — 12.361.0007.2030 Aplicagdes Diretas.................. R$ 1.400.000,00
Total do Org&o........................ R$ 1.400.000,00
Total Geral......c.cccceeeeveeeernnen. R$ 1.400.000,00

ARTIGO 2° - O Valor do redito a que se refere o artigo 12,
sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao previsto para o
corrente exercicio.

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposi¢gdes em contrario. .

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 06 DJAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2006.

PAULO KENJI SASAKI

1° SECRETARIO

JAIR DA SILVA
2° ETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo *

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n2. 717/2006 Ibitina, 06 de dezembro de 2006.

-

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 220/2006, referente ao Projeto de Lei n%. 110/06, nesta Casa
tramitou com o n%. 225/2006, que “DispOe sobre a abertura de um crédito supiementar.”,
aprovado na Sessao Ordinaria do dia 05 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR. \Mfﬁ
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA.

COPIAl.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiaina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n® 225/2006 foi inscrito para
discuss&o e votagado na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia
05 de dezembro futuro, conforme anunciado no final da Ordem do
Dia da Sessao Extraordinaria do dia 04 de dezembro de 2006.
Certifico mais, no expediente da Sessao Ordinaria do dia 05 de
dezembro de 2006 foi apresentado o parecer conjunto das
Comissbes de Justica e Redacao; Finangas e Orcamento; e
Educacdo, Saude e Assisténcia Social ao Projeto de Lei n2
225/2006.
Certifico ainda que colocado em discussao e votagado na Ordem do
Dia da Sesséao Ordinaria do dia 05 de dezembro de 2006 o Projeto
de Lei n® 225/2006 foi aprovado por nove votos favoraveis e uma
auséncia do Vereador Fernando Vieira Branco.
Certifico finalmente, que em face da aprovagao do Projeto de Lei n®.
225/2006 foi elaborado o Autdégrafo de Lei n° 220/20086,
encaminhado através do Oficio GPC n®. 717/2006 da presente data.
Ibiuna, 06 de dezembro de 2006.



